ware AG auf Basis der jährlich durchzuführenden Werthaltigkeitstests eine Wertaufholung des Forde-
rungsbestands gegenüber der britischen Konzerngesellschaft vorgenommen wurde. Hieraus ergab
sich ein Ertrag von T€ 298.
Das um den vorgenannten Einmaleffekt bereinigte Beteiligungsergebnis beträgt somit T€ 6.353 und
liegt damit leicht über dem um die damaligen Sondereffekte bereinigten Vorjahreswert von T€ 6.159.

Dividendenerträge aus ausländischen Tochtergesellschaften gab es im Berichtsjahr wie auch im Vor-
jahr nicht.

Brutto-Umsatzrendite
Die Brutto-Umsatzrendite (EBIT-Marge) der Beta Systems Software AG beträgt im Berichtsjahr 14,1%
(2016/17: 25,7%). Die normalisierte Brutto-Umsatzrendite beträgt 6,1% (2016/17: 8,5%).

4.2 VERMÖGENS- UND FINANZLAGE

Zum Abschlussstichtag am 30. September 2018 stellt sich die Zusammensetzung der Bilanz der Beta
Systems Software AG wie folgt dar:

28

Vorwort des Vorstands | Zusammengefasster Lagebericht und Konzernlagebericht | Versicherung der gesetzlichen Vertreter | Bericht des Aufsichtsrats

Bestätigungsvermerk (IFRS) | Konzernabschluss und Konzernanhang (IFRS) | Bestätigungsvermerk (HGB) | Einzelabschluss und Anhang AG (HGB) | Impressum

Vermögenslage 30.09.2018 30.09.2017

abs. rel.
Kurzfristige Vermögensgegenstände 34.073 38.396 -4.323 -11,3%

Liquide Mittel 416 11.260 -10.844 -96,3%
Forderungen an verbundene Unternehmen 33.099 26.617 6.482 24,4%
Weitere kurzfristige Vermögensgegenstände 557 519 39 7,5%

Langfristige Vermögensgegenstände 38.330 32.329 6.001 18,6%
Sachanlagen und immaterielle Vermögensgegenstände 494 447 47 10,6%
Finanzanlagen 37.836 31.883 5.953 18,7%

Kurzfristige Schulden 24.206 18.365 5.841 31,8%
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 218 307 -90 -29,2%
Verbindlichkeiten ggü. verbundenen Unternehmen 21.939 15.274 6.665 43,6%
Weitere kurzfristige Schulden 2.049 2.784 -735 -26,4%

Langfristige Schulden 1.506 1.470 36 2,4%
Eigenkapital 46.692 50.890 -4.198 -8,2%
Bilanzsumme 72.403 70.725 1.678 2,4%

Veränderung

Insgesamt hat sich die Bilanzsumme um 2,4% auf T€ 72.403 erhöht.

Vermögensgegenstände
Die Entwicklung der kurzfristigen Vermögensgegenstände ist maßgeblich geprägt durch den Rück-
gang der liquiden Mittel. Dieser resultiert aus Auszahlungen im Zusammenhang mit den Akquisitionen
der LYNET und des Geschäftsbetriebs der AUCONET, dem Rückkauf eigener Aktien sowie zeitlich
befristeten Sondereinzahlungen in den Cash-Pool der Deutsche Balaton AG. Einzahlungen ergaben
sich aus der Anlage der liquiden Mittel der Konzerngesellschaften im Beta Systems internen Cash-
Pool. Als Betreibergesellschaft des Beta Systems internen Cash-Pools übernimmt die AG das Liquidi-

[…]

chende Darstellung im Anhang der Beta Systems Software AG verwiesen.

Finanzlage
Die Finanzlage der AG stellt sich unverändert positiv dar. Der Rückgang der liquiden Mittel resultiert
aus der Durchführung der Akquisitionen der LYNET und des Geschäftsbetriebs der AUCONET (hierfür
wurde ein konzerninternes Darlehen an die damalige Beta GRC Consulting GmbH, heute AUCONET
GmbH, in Höhe von T€ 3.400 ausgereicht), dem Rückkauf eigener Aktien zu einem Erwerbspreis von
insgesamt T€ 11.500 sowie der zum Bilanzstichtag aufgrund von Sondereinzahlungen zeitlich befristet
höheren Einlage in den Cash-Pool der Deutsche Balaton AG.
Unter Berücksichtigung der gesamten Einlage in den Cash-Pool der Deutsche Balaton AG stehen der
Beta Systems Software AG insgesamt kurzfristig finanzielle Mittel von T€ 30.516 (2016/17: T€ 36.260)
zur Verfügung.

Kreditlinien bei Finanzinstituten bestehen wie im Vorjahr nicht.

29

Vorwort des Vorstands | Zusammengefasster Lagebericht und Konzernlagebericht | Versicherung der gesetzlichen Vertreter | Bericht des Aufsichtsrats

Bestätigungsvermerk (IFRS) | Konzernabschluss und Konzernanhang (IFRS) | Bestätigungsvermerk (HGB) | Einzelabschluss und Anhang AG (HGB) | Impressum

Vermögenslage 30.09.2018 30.09.2017

abs. rel.
Kurzfristige Vermögensgegenstände 34.073 38.396 -4.323 -11,3%

Liquide Mittel 416 11.260 -10.844 -96,3%
Forderungen an verbundene Unternehmen 33.099 26.617 6.482 24,4%
Weitere kurzfristige Vermögensgegenstände 557 519 39 7,5%

Langfristige Vermögensgegenstände 38.330 32.329 6.001 18,6%
Sachanlagen und immaterielle Vermögensgegenstände 494 447 47 10,6%
Finanzanlagen 37.836 31.883 5.953 18,7%

Kurzfristige Schulden 24.206 18.365 5.841 31,8%
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 218 307 -90 -29,2%
Verbindlichkeiten ggü. verbundenen Unternehmen 21.939 15.274 6.665 43,6%
Weitere kurzfristige Schulden 2.049 2.784 -735 -26,4%

Langfristige Schulden 1.506 1.470 36 2,4%
Eigenkapital 46.692 50.890 -4.198 -8,2%
Bilanzsumme 72.403 70.725 1.678 2,4%

Veränderung

Insgesamt hat sich die Bilanzsumme um 2,4% auf T€ 72.403 erhöht.

Vermögensgegenstände
Die Entwicklung der kurzfristigen Vermögensgegenstände ist maßgeblich geprägt durch den Rück-
gang der liquiden Mittel. Dieser resultiert aus Auszahlungen im Zusammenhang mit den Akquisitionen
der LYNET und des Geschäftsbetriebs der AUCONET, dem Rückkauf eigener Aktien sowie zeitlich
befristeten Sondereinzahlungen in den Cash-Pool der Deutsche Balaton AG. Einzahlungen ergaben
sich aus der Anlage der liquiden Mittel der Konzerngesellschaften im Beta Systems internen Cash-
Pool. Als Betreibergesellschaft des Beta Systems internen Cash-Pools übernimmt die AG das Liquidi-